APROVADO
fv- 	DISCUSSÃO

d

PRESIO NTE
Em 	22 de lune bro dc 2

EM Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
REQUERIMENTO N° 127/2005.

7‘,

REQUER À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, SE bJGNE ENVIAR OFICIO À EXMA. SRA. GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, ROSINHA MATHEUS GAROTINHO, SOLICITANDO TOME PROVIDÊNCIAS PARA QUE SEJA DETERMINADO O MUNICÍPIO DE CABO FRIO COMO LOCAL PARA REALIZAÇÃO DE PROVAS DE ATUALIZAÇÃO PARA A RENOVAÇÃO DE CARTEIRAS DE MOTORISTAS, QUE ATUALMENTE SÃO REALIZADAS O MUNICÍPIO DE ARA RUAMA.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que a este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público, REQUER à Douta Mesa, na forma regimental, SE DIGNE ENVIAR OFÍCIO À EXMA. SRA. GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, ROSINHA MATHEUS GAROTINHO, SOLICITANDO TOME PROVIDÊNCIAS PARA QUE SEJA DETERMINADO O MUNICÍPIO DE CABO FRIO COMO LOCAL PARA REALIZAÇÃO DE PROVAS DE ATUALIZAÇÃO PARA A RENOVAÇÃO DE CARTEIRAS DE MOTORISTAS, QUE ATUALMENTE SÃO REALIZADAS O MUNICÍPIO DE ARARUAMA, O QUE VEM PREJUDICANDO O ATENDIMENTO DE NO SOS CIDADÃOS.

Sala das Sess 	ovembro de 2005.

ALFRE 	 RA GON LVES
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O presente REQUERIMENTO se faz necessário, na medida em que o Cidadão do nosso Município se encontra obrigado a se deslocar até o Município de Araruama para realizar prova de atualização para a renovação de sua Carteira Nacional de Habilitação, o que vem causando um grande desconforto em todos aqueles que necessitam renovar o referido documento.

O Município de Cabo Frio é um pólo regional em diversos aspectos e deve alcançar para as próximas eleições do ano vindouro, a marca aproximada de 100 mil eleitores, dentre os quais dezenas de milhares de motoristas que necessitam desse serviço.

Assim, imperioso se faz que esse serviço seja prestado em nosso Município, sendo completamente desnecessário que os nossos Cidadãos arrisquem suas vidas pela perigosa Rodovia que liga essas cidades, numa viagem de 80 km (40Iun de ida e 40km de volta), quando tal exame já foi, inclusive, realizado em nosso Município.

ALFREDO LUI G S NÇALVES
ereador - Autor

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar o REQUERIMENTO

acima, para que a Exma. Sra. Governadora do Estado do Rio de Janeiro tome as medidas
necessárias para a resolução URGENTE do problema naquele Órgão.

Por tudo justificado no presente, a rogamos a Deus bênçãos sobre essa Casa e seus Nobres
Edis, e, desde já, esperando pela sua apreciação e aprovação pelo Soberano Plenário na forma
regimental.

Sala das Sessões,, 22 de 	de 2005.

„